— 1 —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2013〕161 号

安康市人民政府办公室

关于为县及县以下医疗机构定向招聘

医学类本科毕业生的实施意见（暂行）

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

根据《陕西省人民政府办公厅关于为县及县以下医疗机构定

向招聘医学类本科毕业生的意见（暂行）》（陕政办发〔2013〕36

号）精神，为切实解决基层卫生人才短缺和人员结构不合理问题，

实现医改“保基本、强基层、建机制”和 90%的患者在县域内就

诊的目标，经市政府同意，现就县及县以下医疗机构定向招聘医

— 2 —

学类本科毕业生工作提出以下实施意见。

一、招聘数量和条件

从 2013 年起，连续 5 年在全国范围内，共为县及县以下医

疗机构定向招聘 1500 名医学类本科毕业生。招聘专业包括临床

医学、预防医学、口腔医学、中医学、中西医临床医学、针灸推

拿、药学、中药学、医学检验、卫生检验、医学影像、康复治疗

学、护理学及急需紧缺专业等。应聘人员应为获得国家教育行政

主管部门承认的全日制普通高等医学专业本科及以上学历，医学

学士及以上学位的应届毕业生及往届未就业毕业生。

符合上述条件的农村定单免费医学生、“农村基层人才队伍

振兴计划”引进人才及当前聘用人员，可纳入此次招聘范围。

二、服务期限及待遇

（一）服务期限：定向招聘人员须按照签订的定向就业服务

协议书的要求，在县(区)及县（区）以下医疗机构连续工作 5年

以上；

（二）待遇：

1.一年试用期满考核合格，一次性补助安家费 3万元；

2.在试用期内享受转正定级工资待遇，服务期内在原工资基

础上浮动两级薪级工资；

3.按有关政策规定优先享受保障性住房；

4.在县(区)及县（区）以下医疗机构工作期间，晋升高级专

业技术资格可不受单位岗位和名额限制，优先予以评定和聘用。

— 3 —

各县区可根据实际情况，进一步加大工作力度，因地制宜，

提供更加优惠的政策。

三、招聘程序

定向招聘工作按照《安康市事业单位公开招聘工作人员实施

细则》（安人社发〔2013〕14 号）规定的程序组织实施。

四、组织保障

（一）成立组织领导机构。为确保定向招聘工作顺利实施，

市上成立由市政府常务副市长任组长、分管副市长任副组长，市

纪检监察、编办、发改、教育、财政、人社、住建、卫生等部门

领导为成员的招聘工作领导小组，负责协调解决招聘工作中的重

大问题。领导小组下设办公室，办公室设在市卫生局，负责定向

招聘的日常协调工作。各县区也要成立相应的组织领导机构。定

向招聘具体工作由人力资源社会保障、卫生部门负责组织实施。

（二）市人力资源社会保障局、卫生局按照优先考虑贫困县、

山区县、医疗人才急缺县的原则，根据各县区医学人才实际需求，

每年向各县（区）下达招聘计划。全市计划 2013 年招聘 225 人，

2014-2017 年招聘 1275 人（其中临床医学、口腔医学、中医学、

中西医临床医学专业毕业生占 60%，预防医学专业占 10%，其余

专业占 30%）。计划完成情况纳入年度目标责任考核（县区年招

聘计划数见附件）。

（三）定向招聘医学类本科毕业生纳入县区级事业单位编制

内管理，优先使用空缺编制、自然减员编制指标或采用先进后出

— 4 —

的办法，必要时可设立专项周转编制，确保定向招聘医学类本科

毕业生到县(区)及县（区）以下医疗机构工作有编有岗。招聘工

作涉及的编制和经费问题，由市编委办、财政局按照省政府规定

办理。

（四）定向招聘生到县(区)及县（区）以下医疗机构工作后，

所需安家费由省级与县（区）级财政按照 7:3 的比例承担。保障

性住房由县（区）政府按照相关政策优先予以解决。

（五）用人单位为定向招聘生建立诚信档案。对不履行定向

服务协议的聘用人员，聘用单位予以解聘，聘用人员按服务协议

规定缴纳违约金，违约事实记入个人诚信档案。

（六）对招聘工作中出现的违规违纪问题，除退回违规进人

外，对相关责任人由各级纪检监察部门按有关规定严肃处理，以

保证县(区)及县（区）以下医疗机构定向招聘医学类本科毕业生

工作顺利进行。

附件：安康市定向招聘医学类本科毕业生五年计划县区分解表

安康市人民政府办公室

2013 年 12 月 23 日

— 5 —

附件

安康市定向招聘医学类本科毕业生

五年计划县区分解表

县区 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 合计

汉滨 55 70 70 60 60 315

汉阴 20 35 35 30 30 150

石泉 20 30 30 25 25 130

宁陕 10 15 15 20 20 80

紫阳 30 40 40 40 40 190

岚皋 20 25 25 30 30 130

平利 20 25 30 30 30 135

镇坪 10 10 10 15 15 60

旬阳 20 45 35 25 25 150

白河 20 40 40 30 30 160

合计 225 335 330 305 305 1500

— 6 —

 抄送：市委各工作部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室               2013 年 12 月 23 日印发